11. *Ex quo iudicari poterat*: «Dal che si sarebbe potuto desumere» o semplicemente «ritenere»: il verbo *poterat* può essere interpretato come un falso condizionale riferito al passato. Ma non sarebbe errato neppure l'indicativo italiano: «Da ciò si poteva intuire...».

Brano 4

Sempronia

Ea tempestate plurimos cuiusque generis homines¹ adscivisse sibi Catilina dicitur, mulieres etiam aliquot, quae aes alienum grande conflaverant. Per eas se credebant posse servitia urbana sollicitare, urbem incendere, viros earum vel adiungere sibi vel interficere. In iis erat Sempronia, quae multa saepe virilis audaciae facinora² commiserat. Haec mulier genere atque formā satis fortunata fuit; litteris Graecis et Latinis docta, psallere et saltare³ elegantius quam necesse est probae. Sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit; pecuniae an famae minus parceret⁴, haud facile discerneres. Verum ingenium eius haud absurdum⁵: posse versus⁶ facere, iocum movere, sermone uti vel modesto vel molli vel procaci; prorsus multae facetiae multusque lepos inerat⁷.

(SALLUSTIO, De coniuratione Catilinae)

Traduzione

Si dice che in quel periodo si fossero uniti a Catilina moltissimi uomini d'ogni risma, e anche alcune donne che avevano contratto enormi debiti. Per mezzo loro egli riteneva di poter far ribellare gli schiavi urbani, incendiare la città e legare a sé oppure uccidere i loro mariti. Fra loro c'era Sempronia, che spesso aveva compiuto malefatte degne d'un uomo. Questa donna era stata assai fortunata per casato e bellezza fisica; istruita nelle lettere greche e latine suonava e danzava con più raffinatezza di quanto non convenga ad una donna per bene. D'altra parte tutto le fu sempre più caro del decoro e del pudore; difficilmente si sarebbe potuto capire se tenesse in minor considerazione il denaro o la buona reputazione. Eppure la sua intelligenza non era mediocre: era in grado di comporre versi, sollecitare scherzi, sapeva parlare con decoro o con sensualità o con sfacciataggine: insomma ella possedeva molto spirito e fascino.

COMMENTO

1. *cuiusque generis homines*: dal contesto si desume che qui la connotazione di *genus* dev'essere negativa, quindi «uomini d'ogni risma». Non si può tuttavia escludere la possibilità d'intendere *genus* come «classe sociale», anche perché è storicamente appurato che alla congiura di Catilina (per le notizie su di lui cfr. nota 2 a p. 42) presero parte, appunto, uomini appartenenti ad ogni classe sociale (come senatori, cavalieri), con complicità di un pretore (Lentulo Sura) e addirittura del console in carica con Cicerone nell'anno 63 a.C., Antonio Hybrida.